Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Diplomová práce

Právní úprava vnitřního obchodování v akciové společnosti

a ve společnosti s ručením omezeným

Ondřej Novák

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL. M.

Datum vypracování práce: 24. srpna 2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití

zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 24. 8. 2010 ________________________

Ondřej Novák

3

Poděkování

Na tomto místě bych velice rád poděkoval panu JUDr. Petru Čechovi LL. M., vedoucímu

mé diplomové práce, jehož si nesmírně vážím profesně i lidsky za veškerou soustavnou

pomoc, kterou mi věnoval během celého mého studia. Jeho myšlenky mě vždy inspirují a

posunou mé chápání obchodního práva o velký kus dále. Byly to právě jeho skvělé

pedagogické schopnosti, které mě nasměrovaly k hlubokému zájmu o studium obchodního

práva.

V Praze dne 24. 8. 2010 ________________________

4

Ondřej Novák

5

1. Úvod .................................................................................................................................. 8

2. Původ a účel ustanovení § 196a obchodního zákoníku a jeho vztah k evropskému
právu................................................................................................................................... 12

2.1 Inkorporace ustanovení § 196a obchodního zákoníku do právního řádu České
republiky ......................................................................................................................... 12

2.2 Účel ustanovení § 196a Obchodního zákoníku v judikatuře Nejvyššího soudu....... 14

3. První odstavec ustanovení § 196a obchodního zákoníku........................................... 18

3.1 Vymezení okruhu spřízněných osob......................................................................... 18

3.1.1 Oprávnění uzavřít smlouvu............................................................................... 18

3.1.2 Vymezení osoby oprávněné jednat jménem společnosti .................................. 19

3.1.3 Právnická osoba jako osoba blízká ................................................................... 23

3.1.4 Aplikace i na jiné formy společností................................................................. 24

3.2 Požadavky prvního odstavce ustanovení § 196a obchodního zákoníku................... 25

3.2.1 Předchozí souhlas valné hromady..................................................................... 25

(i) Důsledky absence předchozího schválení ........................................................ 26

(ii) Výjimky........................................................................................................... 27

3.2.2. Dodržení podmínek obvyklých v obchodním styku ........................................ 28

(i) Důsledky nedodržení podmínek obvyklých v obchodním styku...................... 28

(ii) Podmínky pro společnost výhodnější než podmínky obvyklé ........................ 29

3.3 Okruh dotčených transakcí, na které se první odstavec aplikuje .............................. 31

3.3.1 Smlouvy o půjčce nebo úvěru ........................................................................... 32

(i) Smlouva o půjčce nebo úvěru a podmínky obvyklé v obchodním styku ......... 32

(ii) Částečná neplatnost ......................................................................................... 34

(a) Částečná neplatnost smlouvy o úvěru ..................................................... 35

(b) Částečná neplatnost smlouvy o půjčce .................................................... 37

3.3.2 Zajišťovací smlouvy.......................................................................................... 38

(i) Smlouvy, jejichž předmětem je zajištění závazků............................................ 40

(a) Zástavní právo a zajišťovací převod........................................................ 41

(b) Ručení...................................................................................................... 42

(c) Přistoupení k závazku a převzetí dluhu ................................................... 48

6

(d) Smlouvy o zajištění závazku směnkou.................................................... 53

(ii) Smlouvy o zajištění a podmínky obvyklé v obchodním styku........................ 54

3.3.3 Aplikace třetího odstavce ustanovení § 196a obchodního zákoníku na smlouvy o
úvěru nebo půjčce a zajišťovací smlouvy podle prvního odstavce................................. 58

3.3.4 Bezplatný převod ................................................................................................... 59

(i) Přípustnost bezplatného převodu...................................................................... 60

(ii) Bezplatný převod a podmínky obvyklé v obchodním styku ........................... 61

4. Třetí odstavec ustanovení § 196a obchodního zákoníku............................................ 62

4.1 Okruh spřízněných osob ........................................................................................... 62

4.2 Okruh dotčených transakcí, na které se třetí odstavec aplikuje ................................ 63

4.3 Požadavky třetího odstavce ...................................................................................... 64

4.3.1 Schválení valnou hromadou.............................................................................. 64

(i) Rozpor v různých jazykových zněních Druhé směrnice .................................. 65

(ii) Přeměna na akciovou společnost..................................................................... 66

4.3.2 Požadavek stanovení hodnoty majetku na základě posudku znalce ................. 67

(i) Koncepce absolutní neplatnosti ........................................................................ 68

(ii) Cena pro společnost výhodnější, než stanoví posudek znalce ........................ 70

(iii) Dva znalecké posudky.................................................................................... 71

(iv) Uzavření smlouvy před vyhotovením znaleckého posudku........................... 71

4.4 Výjimky z aplikace třetího odstavce......................................................................... 73

4.4.1 Výjimka na převody v rámci běžného obchodního styku................................. 74

4.4.2 Výjimka z povinnosti ocenění majetku na základě posudku znalce
jmenovaného soudem................................................................................................. 76

(i) Výjimka z povinnosti jmenovat znalce při následném totožném předmětu
převodu.................................................................................................................. 76

(ii) Výjimky plynoucí § 59a § 59b a § 59c obchodního zákoníku........................ 77

5. Otázky společné pro celé ustanovení § 196a obchodního zákoníku.......................... 81

5.1 Nahrazení formálního souhlasu valné hromady (jediného společníka) implicitním
vyjádřením souhlasu uzavřením smlouvy....................................................................... 81

6. Komparativní část ......................................................................................................... 85

6.1 Velká Británie ........................................................................................................... 85

7

7. Závěr ............................................................................................................................... 88

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................ 90

Monografie...................................................................................................................... 90

Články............................................................................................................................. 91

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ: .................................................................... 93

Články............................................................................................................................. 93

Jiné zdroje ....................................................................................................................... 94

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.............................................................................. 95

NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE................................................................. 97

RESUME ............................................................................................................................ 97

KLÍČOVÁ SLOVA (KEY WORDS)............................................................................... 98

8

1. Úvod

Právní úprava vnitřního obchodování (tzv. self-dealingu, nebo transakcí se spřízněnými

osobami) má za úkol regulovat transakce, při nichž na jedné straně stojí společnost a na

druhé straně osoba, která k ní má zvláštní vztah.1 Z pohledu corporate governance se jedná

o transakce, kde nastává problém zmocnění (tzv. agency problem2) mezi zmocnitelem a

zmocněncem, protože v důsledku konfliktu zájmů hrozí, že osoba kontrahující se

společností bude usilovat o výhodné podmínky na úkor společnosti.3

Právní úprava vnitřního obchodování reguluje4 jednak tzv. manažerské transakce

(tj. transakce, kterých se účastní osoba, jež je oprávněna svým podpisem společnost

zavazovat, obvykle člen vedení společnosti) a dále tzv. akcionářské transakce

(tj. transakce, kdy se společností uzavírá smlouvu významný akcionář).5

V obou typech transakcí se osoba uzavírající smlouvu se společností snaží „extrahovat ze

společnosti soukromý užitek z ovládání (tzv. private benefits of control).“6 Zatímco

manažerské transakce jsou obvykle v rozporu se zájmy společnosti a všech akcionářů (a

přeneseně i třetích osob – věřitelů, zaměstnanců atd.), akcionářské transakce jsou činěny na

úkor nezúčastněných mimo stojících (obvykle minoritních) akcionářů.

Účelem právní regulace vnitřního obchodování je těmto negativním efektům zabránit.

Existují dvě základní metody regulace vnitřního obchodování – úplný zákaz, nebo jeho

1 Černá, S.: Obchodní právo. Akciová společnost. 3. Díl, Praha : ASPI, 2006, s. 96.
2 Eisenhardt, K.: Agency Theory: An Assessment and Rewiew. In: Academy of Management Review, 1989,
č. 14, s. 57-74.
3 Op. cit. sub. 1, s. 97.
4 K možnostem, jakými metodami by mohla úprava vnitřního obchodování efektivně regulovat transakce
s problémem zmocnění:
Armour, J., Hansmann, H, Kraakman, R.: Agency Problems, Legal Strategies and Enforcement. Law
Working Paper No.135/2009.
K dispozici na WWW:<http://ssrn.com/abstract=1436555>.
5 Filip, V.: Právní úprava transakcí s konfliktem zájmů. In: Právní rozhledy, 2008, č. 10, s. 347.

[…]


půjčce nebo úvěru a poskytnutí ručení, přičemž jsem dovodil neaplikovatelnost třetího

odstavce na tyto právní úkony.

Ve čtvrté kapitole jsem vymezil věcnou a osobní působnost třetího odstavce a za pomoci

eurokonformního výkladu dovodil, na které převody se neaplikuje.
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Za pomoci judikatury jsem definoval požadavky na znalecké ocenění a stanovení kupní

ceny na základě posudku znalce ve smlouvě.

Následně jsem pomocí eurokonformního výkladu dovodil aplikovatelnost požadavku

souhlasu valné hromady i na tříleté období po přeměně obchodní společnosti na akciovou

společnost.

Za pomoci judikatury jsem specifikoval transakce spadající pod běžný obchodní styk.

Kromě toho jsem dovodil další výjimky z aplikace požadavku na ocenění převáděného

majetku posudkem znalce, zejména výjimek vyplývajících z ustanovení § 59a, § 59b a

§ 59c ObchZ v souvislosti se zvyšováním základního kapitálu.

V páté kapitole jsem vymezil kritéria, za kterých by neformální schválení všemi

společníky mohlo nahradit formální schválení valné hromady a nezpůsobilo by tak rozpor

právního úkonu s ustanovením § 196a odst. 1 nebo 3 ObchZ.

Práci jsem zakončil komparativním srovnáním české a britské právní úpravy vnitřního

obchodování.

Ačkoliv existuje ještě celá řada interpretačních problémů spojených s ustanovením § 196a

ObchZ, považuji cíl této práce za naplněný.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

členský stát = jakýkoliv členský stát Evropské unie;

čtvrtý odstavec = ustanovení § 196a odst. 4 ObchZ;

Druhá směrnice = Druhá směrnice Rady č. 77/91/EHS ze dne 13. prosince 1976 o

koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob

vyžadována v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce

Smlouvy při zakládání akciových společností a při udržování a změně jejich základního

kapitálu, za účelem dosažení rovnocenností těchto opatření, ve znění pozdějších předpisů

(Úřední věstník L 26, 31. 1. 1977) , v platném a účinném znění;

druhý odstavec = ustanovení § 196a odst. 2 ObchZ;

LZPS = Listina základních práv a svobod, vyhlášená pod č. 2/1993 Sb., v platném a

účinném znění;

Nejvyšší soud = Nejvyšší soud České republiky;

ObchZ = zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném a účinném znění;

OSŘ = Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném a účinném znění;

OZ = Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném a účinném znění;

pátý odstavec = ustanovení § 196a odst. 5 ObchZ;

PřeZ = Zákon č. 125/20008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, v

platném a účinném znění;

první odstavec = ustanovení § 196a odst. 1 ObchZ;

třetí odstavec = ustanovení § 196a odst. 3 ObchZ;

TZ = zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném a účinném znění;

ZDP = zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném a účinném znění.

96

97

NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

REGULATION OF LEGAL TRANSACTIONS WITH CONFLICT OF INTEREST IN

JOINT STOCK COMPANIES AND LIMITED LIABILITY COMPANIES UNDER

CZECH LAW

RESUME

The purpose of this thesis is to identify issues as regards interpretation and application of

sec. 196a of Czech Commercial Code (hereinafter as “CC”) and provide possible solutions

to selected issues.

The first chapter explains the context of sec. 196a CC within Czech legal system and

provides overview of another rules regulating self-dealing and transactions with conflict of

interest under Czech law. The self-dealing rules of sec. 196a CC apply both to

management transactions and shareholders transactions.

The purpose and origin of sec. 196a CC is examined in the next chapter. It is partially a

result of implementation of European Law (article 11 of Second Company Law Directive

77/91/EC). However, its purpose comprises also protection of company’s assets,

shareholders, minority shareholders and third parties (such as creditors of the company).

The third chapter is considering requirements of sec. 196a CC as regards loan agreements

concluded between the company and the connected persons, provision of security by the

company and free transfers of company’s property for the benefit of the connected persons.

The thesis focuses on interpretation of a definition of contractual terms that are customary

in the course of ordinary business. It is argued that terms that are more advantageous to the

company are not in violation of sec. 196a (1) CC.
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The next chapter defines transactions (transfers of property) that are subject to

sec. 196a (3) CC and specifies legal requirements for such transfers. The purpose of these

rules is to regulate undisclosed contributions in kind.

Legal transactions entered into in contravention with these requirements are considered to

be void ab initio by Czech Supreme Court. Different alternatives such as concept of

voidable transactions or concept of liability are considered.

It is argued that there is an implicit exception to the requirement of determining the price

of a transfer of company’s assets on the grounds of an expert opinion resulting out of

amended Articles 10a and 10b of Second Company Law Directive although not explicitly

implemented into Czech Law in the context of establishing a company.

In the last chapter, the thesis provides a comparative overview of the laws of Great Britain

(particularly Companies Act 2006) regulating self-dealing and emphasizes the differences

between Czech and English law.

KLÍČOVÁ SLOVA (KEY WORDS)

§ 196a ObchZ = sec. 196a of Commercial Code

vnitřní obchodování = self dealing

transakce s konfliktem zájmů = transactions with conflict of interest

nepeněžité vklady = contributions in kind

druhá směrnice = Second Company Law Directive