Posudek diplomové práce Ondřeje Nováka „Právní úprava vnitřního obchodování v akciové společnosti a ve společnosti s ručením omezeným“.

Práci o rozsahu 81 stran odevzdal diplomant dne 25. srpna 2010. V úvodu deklaroval, že ji věnuje výkladovým obtížím spojeným s ustanovením § 196a obchodního zákoníku, přičemž se omezí na (z jeho pohledu) nejzásadnější sporné otázky, s cílem nabídnout možné řešení sporných či dosud neřešených otázek.

Lze říci, že deklarovaný záměr splnil. Všechna nabízená řešení sice nejsou (a stěží mohou být) původní, pasáže vycházející z prací jiných autorů však diplomant vždy poctivě označuje, přičemž je nejen cituje, ale zpravidla i rozvíjí, případně s nimi polemizuje. Některá navržená řešení či doplnění odůvodnění řešení již vyslovených však jsou – pokud je mi známo – zcela původní a dosud nepopsaná.

Téma diplomové práce vyžaduje určité teoretické znalosti, a vyžaduje i dobrou orientaci v právu Evropské unie. Obojí diplomant v práci osvědčil.

Diplomant zvolil pro diplomovou práci zajímavé a stále diskutované téma, které již bylo mnohokrát zpracováno, stále však lze v rámci tématu najít aspekty, které dosud zevrubně analyzovány nebyly. Diplomant s existujícími prameny pracoval a, jak shora uvedeno, formuloval i mnohé vlastní závěry, či dílčí závěry ke zvolenému tématu.

Systematiku práce a její jazykovou a stylistickou úroveň považuji za dobrou, i když se diplomant nevyhnul některým méně obratným formulacím [např. na s. 13 ve druhém odstavci předkládá diplomant „zaprvé“ (místo za prvé) určitou skutečnost, za druhé však již nepředkládá nic, na s. 21 formuluje „aby pojem "osoba..." „nějaký význam mít měl“ atd.] a práci lze vytknout i některá pochybení gramatická – diplomantovi činí určité problémy gramatická vazba mezi podstatným jménem a slovesem (viz např. s. 46 .. „třetích stran, které neměli“ či na s. 61 ... „společnosti....poskytují...., aby si zlepšili“); taková pochybení zcela zbytečně úroveň práce snižují.

Práce s poznámkovým aparátem je velmi dobrá.

Konkrétně práci vytýkám zejména následující drobná formulační, popřípadě věcná pochybení:

- Nesouhlasím se závěrem diplomanta, že důvodem návrhu, který Nejvyšší soud projednával pod sp. zn. 29 Cdo 3276/2008 (viz poznámka 14) byla snaha dostat „pro jistotu“ požadavkům ustanovení § 196a obchodního zákoníku i v případech, kde se toto ustanovení nevyžaduje. Z rekapitulace věci, zejména z toho, že se navrhovatelka za situace, kdy hodlala zajistit úvěr svého jednatele zástavním právem, domáhala, aby byl jmenován znalec „pro stanovení hodnoty a přezkoumání přiměřenosti ručení, jakož i všech jistot“, lze podle mého soudu dovodit, že hlavním účelem návrhu bylo zjistit pro futuro, jak se soudy budou stavět k zajištění závazku ručením (o které v projednávané věci vůbec nešlo) a u kterého, jak správně diplomant poznamenává, i po prvním, nepřiliš přesvědčivě odůvodněném rozhodnutí Nejvyššího soudu, vznikaly v praxi pochybnosti. Koneckonců ohledně toho, zda je nutno stanovit cenu zajištění zástavním právem posudkem znalce, v teorii ani v praxi pochybnosti nevznikaly.
- Na s. 22 diplomant argumentuje pro extenzivní výklad formulace „osoba, která je oprávněna jménem společnosti takovou smlouvu uzavřít“ mimo jiné tím, že zástupce má obvykle oprávnění zastupovat pouze v určitém omezeném okruhu právních úkonů; to ale rozhodně neplatí pro plné moci udělované advokátům, takže lze stěží hovořit o obvyklosti.
- Na s. 31 v odstavci pokračujícím z předchozí strany mi chybí promítnutí uvedeného pravidla do situace, kdy jsou omezením plynoucím z ustanovení § 196a obchodního zákoníku podrobeny obě smluvní strany.
- Ve druhém odstavci na s. 52 (Předmětem....) zřejmě část věty vypadla – takto nedává příliš smysl.
- Na s. 67 diplomant pro změnu právní formy ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost činí závěr, že k dosažení účelu Druhé směrnice postačí, bude-li tříletá lhůta pro schválení valnou hromadou běžet od založení společnosti s ručením omezeným. Zajímalo by mne, zda tento závěr vztahuje i na situaci, kdy dojde v rámci přeměny k doplatkům podle § 368 zákona o přeměnách.

Závěrem je třeba uvést, že práci považuji za velmi dobrou, svoji formou a obsahem odpovídá spíše požadavkům kladeným na práci rigorózní, a doporučuji ji k obhajobě.

Při obhajobě by se měl diplomant zaměřit zejména na některé shora uvedené konkrétní připomínky.

V Praze dne 18. září 2010

doc. JUDr. Ivana Štenglová